De Affrica.

Affrica ab affer uno de posteris abrahe ē dicta: hec in oriente: in di fluminis surgit: et p̄ meridiē vrgens in occidētem tēdit. Huius p̄ma p̄uincia est libia a regina eiusdē nominis dicta. Hec a parethonia ciuitate: et a mōtibus cathabathmō sumit inicium et maris phelenox finit. De hac libicuz mare dicit. Inde est cyrenaica a cyrene ciuitate nolata: sed a regina eiusdē nominis cōstructa et dicta. Hec et pentapolis a qnq̄ ciuitatibus est dicta. s. berenice arsinoe p̄tholomaide apolonia: cirene a p̄prijs p̄itoribus ita dicte. In de ē tripolis a tribus a ciuitatibus dicta que sūt occasia berete et leptismagna.

Post hāc bisace a duabus vrbib⁹ dīcta: id est ad rumeto et bizancio. **K**arta go. Deinde est zeusis i q magna carthago a didone que et edissa cōstructa et carthada a caritho opido noiata: sed a romanis deleta et denuo reedificata carthago est appellata. Huius muri latitudo fuit. xvij. cubitoꝝ. Post hāc gethulia inde est numidia i in qua regnauit iugurtha. In hac est ciuitas yp̄pone. In q fuit augustinus ep̄us. Inde ē mauritania a nigredine dicta mauro em grece ē nigū. In haec ē p̄uincia fitifensis a fitifi: oppido: alia cesariensis a ciuitate cesaria dicta: tracia tingitania a tingui ciuitate nuncupata. Versus meridiem vero est ethiopia ab etera dicta: vna in oriente: in qua est vrb saba: de qua fuit illa regina que in euāgelio cōmemorat a domino: altera in occidēte intra quas garamantes sunt a garania ciuitate dicti. Apud quos ē fons tā frigidus diebus: vt nō bibat tā feruidus noctibus vt nō tāgat. Quibus versus orientem cohātāt trogodite qui celeri cursu feras capiunt. Ultra ethiopiā sunt maxima loca deserta ob solis ardorem et diuersi generis serpētia hoībus incognita. Deinde ē maxim⁹ oceanus: qui solis calore dīcit feruere vt cacabus. In extremis finibus africe versus occidētem est vrb gades a fenicibus cōstructa de qua gaditanū mare dicit. In ip̄o verooceano est mōs altissimus athlas vnde athlanticū mare nolat: athlas aut rex erat africe frater p̄methi: a quo mōs nomez accepit qz in eo residens astrologiā descripsit: vnde et celū sustinere dicit. Per grātias africe partibus ad iſulas māris tendamus.

De Insulis.

Insule sūt dicte: quasi in salo si te. In mediterraneo mari est ciprus iſula p̄tra Syriā: a cipro ciuitate dicta: hec et paphus a ciuitate

De ymagine mundi

eiisdē. Creta a creto rege dictavel diciatur. Hec tentopolis ac yrbibus nūcupatur. Hec sita est cōtra libicū mare: quod et adriathicū ab adria ciuitate dicif. A iūdos est insula in ellespōto in europa. Ellespōtus ab elle ciuitate dicif. Cha os insula actice Līclades dicūtur eoꝝ ī rotūdo sūt posite: ciclon em̄ grece dicif orbis. Sūt em̄. liii. cōtra assā posite. Hayz prima rodos a ciuitate eiisdē nominis dicta ad orientem est posita. In hac fuit oliz ereus coloseus. lxx. cubico rū altus. Tenedos ad septentrionē posita a ciuitate tene et eius cōstructore eiisdem nois ē dicta. Carpathos ad me ridiē īpīus cōtra egyptū posita: vñ carpacium mare et carpacie naues. Lythe rea ad occasū est sita at tythero mōte dicta. hec et porphiris dicif. Delos in me dio cicladū sita a ciuitate eiisdē nomis dicta. Hec tpe diliuij s̄b ogiuo facti p̄mo cōparuit. Unde delos nomē cepit quia delos manifestū sonat. Hec orthi gia dicif ab orthigometris id est cotur nicibus: que p̄mū ibi vise sūt. Icaria insula a puero cretenſi naufragio est dicta a qua careum mare. Naxos in sula dionisi qui et bacchus. Adelos q̄ et storia rotunda insula. Paron a ciuitate eiisdem nominis dicta: a paro iaso nis nepote cōstructa. Hec gignit candi dissimū marmor quod parū dicif et sar diū lapidē. Ciclon est insula in qua ma stix nascif. Samos a samo ciuitate detā in egea mari est sita. De hac fuit sibylla et pithagoras et iuno. In hac fictilia vasa sunt regta. Sicilia a siculo rege s̄re itali dicta prius sicania a sicanō rege cognominata: p̄tra alia sita. Hec et trinarcia. a trib̄ mōtib̄ acrib̄ dicif. In hac ē mōs ethnia cui sulphuria exestuāt icēdia. In hui'fretō ē stilla et caribdis. In hac oliz erāt ciclopes. In hac inuēta ē comedia Eolie isule ab cole rege dicte iuxta stiliz posite. Hec et vulcanie q̄ incēdio sūt

plene. Sūt em̄ nouē Stecades insule: cōtra massaliā sita. Garduna a Gar dio rege hercul'filio dicta p̄tra numidiā sita ē. In hac nec serpēo nec lup̄ gignif. In ea ē soli fuga animal ut aranea mor su hoies perimens. In ea ē herba simil apiastro que comedētibus rictus cōtrahit, et quasi ridētes iterimit. In hac sūt fōtes calidi infirmis medela: furib̄ in ferētes cecitatē. Corsica a cosa milie dicta cōtra liguriū sita: que p̄mit̄ thau rū suū questura illuc venit et referēs loci fertilitatē a liguribus in habitari ce pit. Hec et cyrene a cyrino herculis filio ē dicta: q̄ ab eo ē inhabitata. Ebolus i sula cōtra hispaniā. Hac fugiūt serpentes. Ibi ē columbia plena anguib̄. Ibi et baleares insule ibi inuente sūt funde. Gorgodes insule in oceano iuxta Athlantē. In hijs olim habitauerūt gorgo cies. Juxta has hesperide ciuitate detē. In hijs oues albi velleris habitudant: q̄ ad purpurā optime valēt: vnde fabulo se dicif aurea mala habuisse. Malō em̄ dicif ouis. Ultra has fuit illa magin sula que platone scribēte cū iplo est submersa q̄ africā et europā sua magnitu dine vicit: vbi nūc ē al cōcretum mare. Heroe insula ē in nilo flumine ī capite ethiopic: in qua absunt̄ ymbra in este te. In hac ē lignū hebenū. Juxta hanc est ciuitas siene in qua ē puteus a philo sophis factus. lx. cubito et altus in cui fundū splēdet sol recto gradu: in iunio mense. Est quedā oceani insula dicta p̄dita: amenitatem fertilitate oīm rex p̄ceteris terris lōge p̄stātissima hoib̄ in cognita q̄ aliquādo casu inuēta quesita postea nō ē reperta: et ideo dicif p̄dita. Ad hāc ferū brādanus venisse. Insulas circuiuimus: nūc inferna petamus.

De Inferno.

Infernus ideo dicif: q̄: inferius ē positus. Si c̄ em̄ terra ē in me dio aere: ita ē infernus ī medio

Liber

terre. Unde nouissima terra dicitur. Est autem locus igne et sulphure horridus: infernus dilatatus: superioris coangustatus: hic lacus vel terra mortis dicitur: quod anime illuc descendentes veraciter moriuntur. **D**e Noibus inferni. Hic et stagnum ignis dicitur: quia ut lapis mari ita aie illic immergitur. Hic terra tenebrosa vocatur: et fumo et nebula fetoris obscuratur. Hic terra obliuionis nuncupatur: quod si ipsi obliiti sunt dei: ita eorum obliuiscuntur misereri deus. Hic dicitur tartarus: ab horrere et tremore: quod ibi est fletus et stridor dentium. Hic et gehenna: id est terra ignis nostrarum. **S**e enim terra dicitur. Cuius ignis noster ignis umbra esse dicitur vel videtur. Huius profunditas et recessus dicitur herbibus draconibus et igneis vermis plenus. Huius os patens dicitur barathrus quasi atra vorago. Huius loca fetorem exhalantem dicuntur acheronta: id est spiracula sbaudi immundos spiritus emitteantur. Hic etiam dicitur stix: quod latine sonat tristitia. Flegeton est fluuius infernalis obuincitatem ignis et sulphuris fetore et odore horribilis. Sunt et alia multa loca: siue in terris siue in insulis penalia: aut frigore et ventis horrentia: aut igne: et sulphurie iugiter feruientia. Ignea inferorum loca insperimus: ad refrigerium aquarum configiamus.

De Aqua.

Hqua que secundum elementum ponuntur ab equalitate dicitur. Unde et equum quod sit planum: hoc in mari colligitur in flumina diffunditur: in fontes dividitur: per annies concretum: per terras dissipatur: per aera attenuatur. Totam terram cingit oceani regiones et provincias dividuntur. Huius immensa profunditas dicitur abyssus quasi abest fundus. Habet tamen fundum quis nimis profundus. Oceanus dicitur quod zonari quod in limibus. Quinque enim zonis mundi in modum limbi ambit. Extus oceanus: id est accessus et recessus lunae sequitur

cuius aspiratio: retrahit eius impulsu refodit. Cottidie autem bis effluere et remanare dicitur vel videtur. Cum luna crescente crescat: et cum decrescente decrescat. Cum luna est in equinoctio: maioris oceanum fluctus surgunt ob vicinitatem lune cum in solsticio minor est ob longinquitatem eius. Per alios xviii. annos ad principia motus et paria intrementa ut luna: resertitur. Antipostis quod est vorago in oceanum in exortu lune maiori est fluctus inuoluit et reuomit. Hec autem vorago quae tota aquas et naues absorbet et reuomit inde est in terra abissus profundissima. de qua scribitur. Rupti sunt fontes abissi magne. Juxta hunc sunt cauernosa loca et speluncae late patentes. In his vetere de spiramine aquarum concipiuntur: qui etiam spiritus per cellas dicitur: et huius suo despiramine aquas maris per patentem terrarum cauenas introcessus in abissum attrahuntur: et ea ex undante iterum magno impetu repelluntur. De his ventis fit etiam terremotus. Nam venti concavis locis inclusi: dum erumpere gestiunt terribili tremore terram concutunt et amque tremere faciunt. Hinc etiam fit terre hiatus dum loca caua: et continuis aquis fragilia: vetere concussa rumpuntur et introcessus cadentia in hiatus aperiuntur: quibus multe ciuitates deuorare leguntur. Hoc est autem in terra tremor: quod in nubibus tonitruum. Hoc hiatus quod ibi fulmine sunt autem cum terre motu inundationes maris eodem videlicet spiritu infusi vel residentes sinu recepti. **D**e Sicilia. Unde tellus sicilie. quae cauernosa et sulphure ac bitumine strata: veteris pene tota et ignibus patet: spiritu introcessus enim igne concertante: multis sepe locis fumum vel vaporum: vel flamas eructat: vel etiam vetero acrius incubente fauillarum lapidum moles ergreditur. **D**e Etna. Unde motus ethne ad exemplum gehenna ignium. tam diutinum durat incendi quod insularum incole dicuntur vnde nutriti: dum aquarum cursus spiritu

De ymagine mundi

in pſudum ſecū rapiens tamdiu ſuffocat donec venis diſfufus fomēta ignis accendat. **D**e Scilla. **H**inc ſcilei canes latrare fingūt: dum pcul nauigātes vndaz fremore terrēt: quas forbēte foragine tollit eſtus. **S**imili de cauſa in alijs etiā terris incēdium ſurgit: et ge hennā poſtēdit. **D**e frigore. **S**iē calor de igne: ita frigus naſciſ de aqua. **U**nde extreme pies oceanī frigidō gelu et ppetuo frigore horrent: quia calore ſolis carēt. **P**ars aut̄ oceanī que mediuſ orbem diuidit: do iugiter calore feruet: quia ſolis iter ſuper ſe habet. **D**e Dulcibus aquis. **O**cceanus fluuiorū occurſu non auget: quia fluenta dulcia partim ſalſis vadis coſumuntur vel venaſ: aut vapoře ſolis arripiuntur partim per occultos meatus in ſuos amnes reuertūt. **D**e Amaris. **I**de circo perdurat ſalſus tot fluminib⁹ ac pfluuijs irrigatus: quia ex hausto a ſole dulcitez nui q̄ liquore: quē facili⁹ ignea viſ cōtra hic oēs asperior crassiorq; relinquit. **I**deo ſūma maris vnda eſt dulcior: pſunda amarior. **L**une aut̄ alimētū eſt in dulcibus aq̄s: ſolis vno in amaris. **D**e mari rubro. **A**mare rubru de oceanio exiſ: ſed roſeū colorem de terra trahit: q̄ tota ſanguineo colore rubet: ac vicinali ctoſa inficit. **D**e Mare. **A**mare dicit quod ſit amar. hoc p venas terre occulto meatu diſcurrit: amaritudinem in terra deponit: dulce in fōtibus erumpit in ſeipm iterum refluſt ut ſcribitur. Ad loci vnde exerūt flumina reuertūt: ut itez fluant. **O**mnia flumia intrāt in mare et mare non retūdat. **D**icitur tamē q̄ aque natura: ſic duplex ſ. ſalſa et dulcis. **S**alſa maris et grauior: dulcis fontiū et fluminū et leuior. **E**t cū legatur q̄ deus fontem in paradiſo pduxerit: et in qua tuor diuidens totā terrā in quatuor mūdi partibus rigare pceperit. **D**icit q̄ eruptio oīm fontiū vel fluuiorū dulcis

aque de illo fonte vel fluuijs illis decurſat et in matricem abiſſū eiusdem fōtis refluat. **Q**ue licet viuēra mare iſluāt amaris tamen aquis non cōmifcent: ſi utputa leuis ſup graues aquas labitur et in occultū cursū ſuū reuertit. **H**inc eſt quod mare non redūdat cum omnia flumina illud intrent. **S**ed et ſupma maris vnda non eſt a deo amara: q̄ ea que in imo ē poſita. **Q**uod fōtes in hyeme ſunt calidi: in estate aut̄ frigidī: hec cauſa eſt. In estate calor aeris repellit frigus in terram: et inde fit aqua frigida in hieme aut̄ frigus aeris pellit calorem in terram: et inde fit aqua calida: et cū aq̄ois aut̄ dulcis ſit aur ſalſa: vidēduz vnde quedam erūpant calida vel putrida. **S**unt quidam ſpecuſ ſb terranei natu‐raliter ſulphure pleni. In hīs cū vētuſ concipiunt: eius aſſlatu ſulphur accēdit quod incēdium etiā eructant quedā loca ut fit in ſicilia. **L**umi ergo aqua p hec igne a loca currit calorem et fetorez inde trahit. **E**ſt ſi ppe hunc locū erumpit flā muonia ebullit. **S**i aut̄ longius reſeſtit: vix repescit: deinde penitus frigescit. **S**unt alia loca ſerpētibus plena: qui vi‐cina aqua inficiuntveneno. **Q**ue dum de terra ſurgit: bibētes intermit: ut fōs quem ſtix facit. **D**e mortuo Avari. **Q**uia maris mortui a vētis non mo‐ueſ: et in ſe nihil patitur viuere: fit ex fōtibus bituminis: quibus edificata ē ba‐bel turris. Bituminis autē natura reſiſtit aque: et nō diuidif niſi menſtruof ſanguine. **P**isces et aues ideo in aq̄s co‐moſatur: quia de hīs facti legūtūr: q̄ at aues in aere volant: et terram inhabitat ideo fit: quia aer eſt humidus ut aqua et terra eſt aqua pmixta: q̄ vero quedā aialia de terra creatā i aquis poſſūt mo‐rari: ut ſunt cocodilli et ypothami: hoc ideo fit: quia aqua eſt terre pmixta. **D**e signis. **C**uz in nocturna nauiga‐tione ſcintillat ad renos tempeſtas erit

Liber

Et cum delphini vndis sepius exiliunt
quo illi feruntur: inde ventus exurget: et
in de nubes discusse celuz aperiunt. **D**e
psudis aqrū emerget et scriptoria pē-
na in aere suspēdat. **D**e Aere.

AEt est omne quod in ani simile
a terravsq ad lunā conspicitur
de quo vitalis et spūs hauritut.
Et quia est humidus: ideo in eo volant
aues: vt in aqua natat pisces. In h̄ cō-
morātur demones: cū tormento: diez iu-
dicii prestolātes: ex quo sibi corpora af-
sumunt: dum hoībus apparent. **D**e vē-
to. **D**e hoc p̄creatur venti. Tentus
em̄ est acr cōmotus et agittatus: et nihil
aliud q̄ aeris fluctus: qui in duodecim
diuidit: et quisq̄ proprium vocabulum
sortitur. **D**e quibus quatuor sūt cardia-
les: alij illoꝝ collaterales. **P**rimus car-
dinalis septētrio qui et parcias suis fri-
gora faciens et nubes. **H**uius dexter cir-
tius qui et tracias facies nubes: et grādi-
nes: eius et sinister aquilo. qui et boreas
cōstringens nubes. **S**ecundus cardinalis
isolanus qui et a filio tes temperat.
Eius dexter vulturinus: qui et calcias
cūcta desiccans. **E**ius sinister eurus nu-
bes generās. **T**ercius cardinalis austēr
qui et notus: humorē calorē et fulmia gi-
gnens. **H**uius dexter heuro austēr cal-
dus. **E**ius sinister euronothus tempe-
ratus. **A**ustrales venti faciunt maiores
tempestas in mari: quia ex humido flāt.
Quartus cardinalis zephyrus qui fa-
uonius: hyemem resoluens: floresq; p-
ducens. **H**uius dexter affricus q̄ et libs
tempestatem et tonitrua generās et ful-
mina. **E**ius sinister choruz q̄ et argestes
in oīete nubula: in india facies serēa ex-
tra hos: sūt duovēti aura et altan? aura
et terra altan? in pelago. **D**e Nubib?
Ueti suo spiramie aq̄s in aera trahūt q̄
et globate in nubes densātur. **D**icitur
aut nubes quasi nunborū naues. **D**e
Tonitruo fulgure. **Q**uibus duzven-

ti inclusi erūpere nituntur magno mur-
mure concrepant: et nubibus collissi g-
nem terribilem excuciunt. **C**repitus er-
go nubiū et vētorum est tonitruus. ig-
nis inde excussus est fulgur: q̄ ignis ido-
queq̄ penetrat que tāgit: quia et nostro
est subtilior: et magna vi vētoruz impel-
litr. Ad aquilone fulgur. et ab euro to-
nitrus ab affrico tempestatē: ab austro
flatus estūm p̄cendit. **A**rcus in aere
quadricolor ex sole et nubibus formatur
dū solis radius caue nubi in missus re-
pulsa acie in solem restringit. sicut dum
sol in vas aqua plenum fulget: splēdor
in tecto redditur. **D**e celo igneuz: de
aqua purpureum: de aere iacinctuū: de
terra trahūt colorem gramineuz. **D**e
Pluuiā. **I**mber ex nubibus descēdit
Dum em̄ guttule in maiores guttas co-
eunt aeris: amplius natura non ferente
nunc vento impellēte: nūc sole dissolue-
te ad terras dilabūtur: lēta aut et iugis
desluxio pluuiā repentina et p̄ceps. nim-
bus v̄l ymber vocat. **Q**ue licet de ama-
ris aquis maris sit hausta: solis igne de
cocta aere dulcescit: vt marina aqua hu-
mo infusa dulcem saporē summat. **D**e
Grandine. **S**tile pluuiie ventis frig-
ore conglaciata in acre coagulātur: et
in lapillos grandinis mutat. **D**e Ni-
ue. **N**ix aqrūm vapore necdū densa-
to etiam gutas gelu precipiente format
que in alto mari nō cadit. **D**e Rosez
Pluuiā. **R**os de aeere venit quando
aq̄s grauatus rigore noctis et lune splē-
dore distillat. **S**i vehemētius est frigus
noctis ros in pruinaz versus candidior
gelu in albescit. **D**e Nebula. **N**ebula
fit dum humide exalatōes vaporā
liter in aera trahūt v̄l radijs solis ad
terram repellūtur. **D**e fumo. **F**u-
mus ascēdit etiam de aqua. Omne nā-
q̄s corpus contat ex quatuor elementis.
Lignū aut est corpus qd igni iniectum
cum fuerit ignis materie: que ei īest ar-

De ymagine mundi

det terre. materies vertis iu cinerem aeris et aque materies per fumum euane- scit in aere. Ideo autem est amarus: quod natu- ra aque est falsa siue quia terra pinxita. **C**um in noctibus videtur stelle cadere non sunt stelle: sed igniculi: a statu vento rum ab ethere in aeren tracti: et mox in madido aere extinti. **D**e Pestilētia. Pestilētia nascit aeris siccitate: vel calore vel tempestate corrupta. Qui spi- rando vel edendo pceptus: lucem mor- temque generat. Hoc totū quod dixi in- fra lunas in aere sit: superius vero semp- serenū existit. Aerē transuolauim⁹. **T**a- etheris ignē cōcēdam? **D**e Igne.

Inīs qui quartū clementuz scri- bitur quasi non gignens dicit: a luna usq; ad firmamētum ex- cēditur. Is tātuz est aere subtilior: q̄stū aer aque tenior: aqua terre rarioz. **H**ic etiā ether: quod si purus aer dicitur: et splendore perpetuo letatur: de hoc an- geli corpora sumunt: cum ad homines missi veniunt. **D**e Planetis. In h̄ septez stelle singulis circulis p̄tra mōm feruntur: et ob vagum cursum planete: id est erratice dicūtur. **H**ee immēsa cele- ritate firmamēti ab oriente in occidētez raptantur tamē naturali cursu contra mōm ire cōprobant: sicut musca s̄i in ro- ta molendini circūferetur. ipa tamen p̄- po motu p̄tra reuolutōez ei⁹ ire videre- tur. **H**ee nunc inferius nūc superius p̄p- ter obliquitatēm siguiserit vagatēs radi- ū aut solis perpedite anomale vel re- trogade v̄l stacionarie fiunt. **D**e Lu- na. **L**una est primus planetaz et mi- nima stellaz. Sed ideo maior ceteris vi- detur: quia proxima terre in primo cir- culo fertur. **L**uius corpus est globosuz natura igneuz: sed aqua permixtū. **U**nde et p̄prium lumē nō habet: sed in mo- dum speculi a sole illuminatur: et ideo luna quasi lucina id est a luce nata no- nat. **N**on autem quasi nubecula in ea videſ-

ex aqua natura creditur. Dicitur enim m- si aqua permixta nō esset: terrā vt sol il- lustraret: imo ob vicinitatem maxio ar- dore vastaret. **G**lobus nāq; eius m̄to terra est amplior: licet ob altitudinē cir- culi sui videat vix modū fundo maior: lucet luna ea parte qua soli est oposita ea autē parte est obscura: qua a sole est auersa. A sole vero lōgius remota lucet tota. Non em̄ crescit nec minuit: sed ob- lectu terre lumine quod a sole accipit vi- duaſ. **H**ec licet cottidie violētia firma- menti ab oriēte in occidētem feratur: ta- men p̄tra mōm nitēs: oīa zodiaci signa xxvij. diebus p̄uagat: circulū autem suū - xix. annis per ambulare affirmat: luna quarta s̄i rubeat quasi aurum vētos off- dit: si in sonno corniculo maculis ingre- scit pluuiidū mēsis exordiū: si in medio pleniluniū serenum. **D**e Mercurio **S**ecundus planeta est mercurius: qui et stilbon: forma globosus natura igneus lunā magnitudine vincens: lumē a sole accipiēs: signifer. ccc. xxix. dieb⁹ p̄cur- res. **D**e venē. **T**erci⁹ est planeta ven⁹ qui et hesperus: aurore et zephali fili⁹: lucifer et vesp rotūd⁹ igne⁹ p̄ mūdū ni- tēs: vt mercuri⁹ signifer p̄currē. sccc. xl viij. dieb⁹. **D**e Sole. **Q**uart⁹ plane- ta ē sol: inde dict⁹: q̄ solus luceat: ceteri⁹ stell⁹ obscurati v̄l qđ sit sup oīa lucēs: for- ma sperie⁹ natura igne⁹ magnitudine oc- cies terrāvices: oīb⁹ stell⁹ lumē p̄bens. **H**ic aboriēte i occidēte: ipetu firmamēti ferit s̄i p̄ mōm nitēs p̄ totū sodiacū. ccc. lxv. dieb⁹ ḡdit: circulū at suū. xxvij. an- nis p̄abulare tradit⁹. **H**ui⁹ p̄sētia diem: absētia v̄o eius efficit noctē. **S**ic em̄ to- ta die sup terra: sic tota nocte lucet sub- terra. Aclonarē p̄tē celi pagās: faē no- bis lōgos dies et estate. Australē v̄o p̄- currēs: induc nob̄ breues dies et hiemez sol i ortu suo maculosus v̄l s̄i nube latēs pluuialēdiē p̄sagit. **S**i pallearē pestuo- su. si p̄cauus videt: ita vt i medio fugēs

Liber

radios ad austrum et ad aquilonem emit
tat tempestatem humidam. et ventosaz
Si pallidus in nigras nubes occidat:
aquilonem vetum. **D**e Marte. Quin
tus planeta est mars qui et pirois globo
sus igne feruidus percurrit signiferum
duobus annis. **D**e Ioue. **S**extus
planeta est iupiter qui et phenon: rotun
dus temporatus zodiacum per ages duo
decim annis. **D**e Saturno. **S**ep
timus planeta est saturnus qui et pherō
spericus gelicus contra modum ut superio
res regiones gradies signiferum. xxx. an
nis percurres. In exortu saturni post.
xxx. annos qui ymaginem deere fude
runt: loqui ut hominem probabit. **O**ines
aut post quingentos et. xxxii. duos annos
circulos suos peragunt: et eosdem ut pri
us repetunt. **A** terre centro absides id
est circuli planetarum altissime sunt: satur
no in scorpione. Ioui in virgine: marti in
leone: sole in geminis: veneri in sagitta
rio: mercurio in capricorno: lune in arie
et medijs oim partibus: et contrario ad
terre ceterum humilime atque proxime.
Suus cuique color est. **S**aturno candidus.
Ioui clarus. Marti igneus. lucifero pale
bus. **V**espero resulgens. **M**ercurio ra
dius. Lune pladus. Soli ardens. **A**mut
aut colores appropinquans circulis: nam
frigidior in palo: et: ardenter in ruborem
ventosus in horrore: a terra in obscuri
tatem. **S**ignifer id est circulus. xij. si
gnorum: diuidit in. xij. partes platum. Sub
hunc feruntur. viij. planete Sol sibi medijs
et duabus: luna per totam latitudinem. Ve
nus excedens cum binis partibus. Mercu
rius sibi septem partibus duabus in me
dio tribus supra duabus infra. Mars
sibi quatuor medijs. Jupiter sibi media et
supra eam duabus. **S**aturnus sibi duabus
medijs ut sol. **I**hui septem orbis cum dul
cisona armonia vovuntur: quod suauissimi
coetus eorum circuitione efficiuntur. **Q**ui
sonus ideo ad nostras aures non pervenit

qui ultra aerem fit: et eius magnitudo
non angustum auditum excedit. Nullus enim
sonus a nobis percipitur: non qui hoc in
aero efficitur. **A** terra autem usque ad firmam
amentum celestis musica mensuratur. ad
ad cuius exemplar nostra inuenta affir
matur. In terra namque sic. **L**. in luna **A** in
mercurio. **B**. in venere. **C**. in sole. **D**. in
marte. **E**. in ioue. **F**. in saturno. **G**. po
nitur perfecto mensura musicæ inuenitur
Vnde a terra usque ad firmamentum. viij.
toni numeratur. A terra enim usque ad lu
nam est tonus: a luna usque ad mercurium
semitonus. A mercurio usque ad venere
semitonus. **I**nde usque ad solem. iiij. semi
tonia. A sole usque ad martem tonus. **I**n
de ad iouem semitonium. **I**nde ad satur
num semitonium. **I**nde ad signifex. iiij. se
mitonia: que simul iuncta. viij. tonos effi
ciunt. Tonus autem habet. xv. milia. d. c.
.xxv. miliaria. Semitonium vero. viij. mi
lia. d. ccc. xij. miliaria et semissem. **V**nde
et philosophi nouæ musas finixerunt: quæ
a terra usque ad celum. ix. consonacias de
prehederunt: quas homini naturaliter
insitas inuenierunt. **D**e homine. **S**i
cut enim hic modus. viij. tonis: et nostra mu
sica vocibus. viij. distinguunt: sic compa
go nostri corporis. viij. modis coniungitur:
dum corpus. iiiij. elementis: anima
tribus viribus copulatur. Que musicæ
artis naturaliter reconciliatur. Unde ho
mo microcosmus id est minor mundus
dicit: dum sic consono miro celesti musi
cae par cognoscitur. **D**e mensura.
A terra usque ad lunam sunt. c. xxvj. sta
dia. que sunt. xv. milia. D. c. xxv. milia.
A luna ad mercurium. viij. milia. D
ccc. xij. miliaria: et semissem. **I**nde ad ve
nerem tantum. **I**nde ad solem. xxij. mi
lia. cccc. xxxvj. miliaria. A sole ad mar
tem. xv. milia. D. c. xxv. miliaria. **I**nde
ad iouem. viij. milia. D. ccc. xij. miliaria.
Inde ad saturnum tantum. **I**nde
ad firmamentum. xxxij. milia. **CCC.**

De ymagine mundi

xxxvij.miliaria. Sunt itaq; a terravsq; ad celum miliaria centum et. ix.milia et trecenta.lxxv.miliaria. Ignem per globos planetarum transcēdimus nunc celestem penetremus.

¶ De Lelo.

Quam dicitur: quasi casa elios: id est domus solis: v'l quasi vas celatum: quia est stellis insignitum. Et autem celum ostendit igneis natu- re: rotundum et a centro terre equis spaciis vndiq; collectum. Unde et conexum mediumq; ubiq; cernitur: et in enarrabili celeritate cottidie circu agitur. Lelū si vespere rubet: serenum diem: si mane tempestuosum significat. Due sūt ianue celi oriens qua sol exit. occidēs qua sol intrat. Climata id est plage celi sūt quatuor. Orientalis ab ortu solsticiali: ad brumalē. Australis inde ad occasū brumalē. Occidentalē ex hīc usq; ad solsticia lē. Septentrionalis ab occasu solsticiali: usq; ad ortum eiusdem. Quies ab or- tu solis: occidēs ab occasu eius vocatur Meridies q̄si media dies vocat. Sep- tentrio autem a septem stellis appellatrix. Ariens dicit bos quasi terion. inde. viij triones quasi septem teriones id est boves. Ille plage grece dicūtur. Anatbole Dīss Arcton Aesenbia. de quibus nomē adaz q̄ est minor mōs cōponitur. De firmamēto. Superius. Lelū fir- mamētum dicitur eo q̄ sit inter medias aquas firmatū: hoc est forma sphericū na- tura aqueum. stellis vndiq; versum or- natum. Est autem oīs aquis instar glaciei: uno cristalli solidatum: unde et firma- mētum dicitur. In hoc sūt duo poli: a poliedro dicti unus borealis qui a no- bis semp videtur. Australis alter q̄ nū- q; a nobis cernitur: quia indeuero pos- ti terre tumore impedimur. In hijs ce- lum. vt rosa: in axe voluit. ¶ De Stel- lis. Lelū est vndiq; stellatū: sed ideo in die nō apparent stelle: quia fulgore so-

lis victe latent: sicut sol nube tectus: no- bis nō lucet. Stella quasi luna stans di- citur. Stant enim stelle firmamēto infixe: et non cadunt: ea mire celeritate curren- te. Una autē dicitur stella multe stelle si- mul astrū vel sidus. ¶ De Syderibus. Sydera dicūtur a cōsidero: eo q̄ nauigantes vel itinerātes ea cōsiderēt. Sunt autē omnes stelle rotūde: et ignee: quarū dispositio soli deo cognita est: qui stel- las numerat quarū nomina solus. Sig- na. potestates: cursus: loca tempora no- uit. Sapiētes vero mōi nomina ani- malium vel hominū eis imposuerūt: vt ab hoībus dinosci poscent. ¶ De Zodiaco. In medio firmamēti sunt. xij. si- gna per trāsuersum disposita: equaliter per circuitum distincta: horum dispostio grece dicit zodiacus: latine signifer: eo q̄ fert signa: que animaliū habēt no- mina. Zodii enim dicit animal.

¶ De Signis.

Drimū signum est aries cōtans. p. ex pluribus stellis. Secundum fabulam is est qui aureo vellere phixum et hellen trāsimare ad colchiam vexit: qui intra sidera trāslatus ē. Pro signe autē ponitur: quia sicut aries tota estate in dextro latere: ac tota hieme in sinistro cubat: sic sol sib illo signo gradia- ens dextram celi partem perambulat. Scdm est thaurus os id q̄ iupiter in raptu europe: in thaurum est versus: et intra sidera trāslatus. Ob significatōes autē q̄ sol sib illo signo positus radios suos ut cornua forcios erexit: terram arabi- lem reddit. Terciū sunt gemini. Sci- licet castor et pollux filii Iouis: a troia reuersi: et intra sidera translati sūt. Pro signo autē ponitur: quia sub ioc signo duobus diebus amplius q̄ sib alijs mo- ratur. Quartum est cāter. qui maxi- mus herculem percussit: dum ydra ne a reis occidit: et ideo sidera promeruit. Significat autē q̄ sicut cāter retrocedit:

Liber

sic sol ad illud signum venies: cursu suuim retroflectit. **Q**uintum est leo q maximus ab hercule occisus intra sidera translatus. Designat autem: q sicut leo in anterori parte calide nature: in posteriori est frigide: ita sol in illo signo augustu mensem p̄us facit calidū: ac postremo tepidū. **S**extum ē virgo. s. erigone: filia ycaris sacerdotis intra astra rapta. **D**esignat autem ponit p̄ sicut virgo non parit sic semper tenebo illius signi mēsis nihil agnoscit. **S**eptimum ē libra: quā tenet virgo. s. balnece astrei regis filia: ob eq̄itatē iusticia dicta: et intra sidera translatata. **M**erita hominē pensat: et in libra ioui respexit. **H**ec p̄ superiorē virginē ponit. **S**ignat autem q̄ sol e quinoxiū faciat: cū s̄ illo signo ambulat. **O**ctauum ē scorpio q̄ maximus orionē ait percussit al' bestias terre occidit: et ob terre ḡam astra meruit. **P**ro signo autem graduum ponit q̄ illo mēse videlicet nouembre: in quibus dā terris: crebraus fuit. **A**nonum ē sagittarius: qui et arcī tenens. s. alchon chretēnsis: q̄ seorsim p̄ filiuū suū rapuit sagittauit: nec filiuū tetigit: et ideo sidera meruit. **D**esignat autem crebros fulminum ictus: q̄ in al' decembre contingut: in aliquibus locis q̄ inferina membra desinit: signat: q̄ tunc sol infera petat. **D**ecunum ē capricornus qui louē parvulū a patre p̄iectū capra clā aluit: q̄ ipso post intra sidera translatulit. **E**st autem significatio: q̄ sicut capra alta petit: ita sol tunc ad alta celi consedit. **E**xrema eius pars desinit in pisces: designat finem illius mēsis esse pluviale. **U**nde cimisi est aquarius scilicet et ganymedes troili regis filius iouis amasius ab ipso intra astra locatus: et p̄incerna deorum factus. **S**ignificat autem q̄ solutis niuibus vndosū est illud tempus. **D**uodecimum est piscis cū dī typhoeū gigantez insequētem fugient: in egyptū: venus et cupido filius eius versus in pisces latuerunt in aquis. **C**ūq̄ ho-

mines diu pisces deuitorēt ne forte deos deuoraret illi duo translati sunt: intra sidera designat vero illud tempus esse pluviale. **D**e Iadibus.

IAdes dicūtur pluviales. **I**ya em grece: latine pluvia dicitur. **U**nde latine dicūtur succule: a suco. **S**unt autē septē stelle in frōte thauri. **P**liades dicūtur quasi plures. **P**luto em plura. **S**unt nāq̄ septem stelle in genu thauri: fuerūt autē filiae athlatis regis et plate. **A**p̄e autē athlatis. **A**matre pliades quasi pliades: q̄b insula hec sperides. **H**ec autē virgilie dicūtur q̄ verno tpe oriūt. **E**x hys vna fuit maria mercurij m̄f: a dextris zodiaci versus aquilonē fuit hec signa: iuxta axem aerationis: scilicet plaistrū qd̄ sydus etiā septētrio: et helice nomiāt: cuius stelle maiores tradūtūr: fuit autē calisco licaonis regis filia: a ioue oppressa: scilicet a iuno ne in vrsā versa: a ioue vero intra astra rapta. **S**equit̄ sidus boetes id est custos palustri: qd̄ et arthophilax. **E**rat autē calisco filius a ioue inter sidera positus. **D**einde ē arcturus scilicet min' plastrū: qd̄ et cinosura esse dicit. **H**ec autē a ioue oppressa a iunone in vrasam versa: a ioue intra astra est translatata. **I**ntra duo plastralia est serpens phiton: quē maximum apollo post diluvium latone: a iunone immisus occidit: et ob insigne intra sidera translatulit. **J**uxta est corona a vulcano facta: a bacho vero a diagne minois et pasiphe filie data: et intra astra locata. **I**nde est hercules sydus. **C**ū gigantes contra deos pugnarēt: dīs in vna celi partē venientibus celū ruere voluit: Sed hercules hoc cū athlāte sustinuit: ideo celū p̄meruit. **C**huic iuxta elira a mercurio inuēta. **P**ropre hāc tignus. Jupiter ob amoē lede regie in cignis ē versus et intra sidera translatus. **C**huic coniungit cepheus rex et cassepheus rex ei. **C**ui associat p̄seus filius iouis: et

De ymagine mundi

danes habēs iuxta se syd^o adromache
vxorē eius filie et zephei regis. **A**ui-
bus admisceret deloton: quod et triāgulū
videlicet et forma egypti: quia seruauit
deos a facie tiphei. **J**uxta quod locatur
serpetarius scilicet euctonius: qui et au-
riga qui primus aurigā iunxit: eoq^z ser-
pentinos pedes habuit. **V**nde et grece
ophinicuſ dicit^o Ophis est serpens
Fhuic iuxta ponitur pegasus: scilicet
equus alacris et cornutus igneū halitus
et ferreos habens pedes: a sanguine gor-
gonis creatus. **C**ui coniugis delphin q^z
neptuno amphitricem in coniugium ab-
duxit: et ideo sidera pmeruit. **D**einde
est aqua iupiter in aqua x̄sus. **G**animedes
rapuit: et itra sidera trāstulit. **H**uic s^b
est sagitta ab hercule philocreti data: p
quez expugnata est troia. **T**u sinistris
zodiaci versus austri sunt hec signa.

De hydra.

Hydra q^z habuit. l. capita abher-
cule occisa. et ob in signe: intra
sidera trāslata. **S**uper hanc cra-
ter in quo tagatio id est summus deus,
pascam cōmiseruit de quo animas fecit:
de quo adhuc aie leteum poculū bibūt:
cū corpora introiūt. **S**uper hāc aut̄ cor-
uus ab appolline dilectus: et intra astra
raptus. **I**nde ē orion qui ab urina nat?
intra sydera est translatus. **H**uius stelle
si fulgent serenū erit: si obscuratū tem-
pestas. **J**uxta hoc prochion quod et an-
ticanis dicitur qui canis orionis fertur:
et ob insigne meritū intra sidera locat.
Huic cōnectif canicula que siri dicit^o: et
ob hoc dies canicularē dicitur: fuit at
canis erigoni filia ycari sacerdotis, que
dolens p̄rem necatum laqueo se suspen-
dit: dum eū canis ducatu inuenit. Am-
bo aut̄ sunt intra sidera rapti. **D**einde
ē lepus q^z a ganimede agitatus a io-
ue intra astra trāslatus est. **S**equit^o ei-
danus fluuius q^z padus. **E**rat aut̄ phe-
ton phebi filius: q^z currūz patris regere

iustius modū incēdit et ideo fulmine io-
uis in hoc flumine interiūt q^z in eridanu^z
mutatus intra sydera trāslatus. **L**ui as-
sociatur cetus: quē pseus occidit: dum
andromaden deuorare voluit. quē iupi-
ter ob insigne filij intra astra locauit. **J**u-
xta hanc cēthaurus: scilicet chiron ma-
gister achillis: obnumiaz virtutē in celo
est locatus. **S**acrariū aut̄ id est alta
re in quo dū iurauerūt cū saturnus et iu-
piter contra se pugnauerūt. **I**nde ē ar-
go videlicet prima nauis: apud argos
ciuitatem latiphi facta: et in celum trā-
slata. **A**d extremū est pistrix siue thymē-
ra q^z bestia capite leo, media capra dra-
co fuit cauda: a bello foron occisa: et in-
tra sidera est translata. **E**st et canop^z si-
dus egypti p̄clarum quod a nobis mini-
me videf^z: sicut nec a trogoditī iuxta egi-
ptum septentrio. **E**x hijs signis sem-
per dimidia pars super terrā. **D**imidia
est s^b terra. **E**t celi pars que s^b terra ap-
paret hemispherium vocatur id est dimi-
diū celum. **L**actea aut̄ zona q^z om-
nes stelle fundit in eā sua lumina idō ē
candida. **D**e cometa. **C**omete sūt stel-
le flāmis trimite in lactea zona p̄tra aq^z
loniē apparetēs regni mutationem aut̄
pestiletiā aut bellū est? ve, portēdētes.
Cernūt aut̄ al. vii. dieb^z diuti^z. lxx.
Sidera fabulis iuoluta īmo polluta p̄
lustrauimus alcius scandētes: astra ma-
tutina: solemq^z solis inspiciamus. **S**u-
pra firmamētūm sunt aque instar nebu-
le suspense que celum in circuitu ambi-
re tradūtur vnde et a que in celum dic-
tur. **S**uper quod est al̄ spirituale celum
hoībus incognitū: ubi est habitatio an-
gelorū per ix. ordines dispositor^z. **I**n b^b
ē paradisus paradisoūm: in q^z recipiūt
anume sāctoz: hoc est celū quod in p̄nci-
pio legis cū terra creatū. **H**uic lōge sem-
per eminere dicit^o celū celoz in quo ha-
bitat rex angeloz.